Praça Francisco Pereira de Souza,53 – Centro  - Urubici SC

1

TERMO DE REFERÊNCIA

1.OBJETO

1.1. Aquisição dos itens relacionados de acordo com tabela abaixo, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

1.1.2 Referente aquisição de Sistema de Ensino Aprende Brasil para os alunos dos

2º anos e 5º anos da Escola Nucleada Águas Brancas, Escola Nucleada Valdirene

Arruda da Cunha Borguezan, Escola Nucleada Bernardo Henrique Warmling, Escola

Nucleada Laudelino Borguezan, Escola Nucleada Rio Vacarianos e Escola

Multisseriada Otávio Costa.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A presente contratação visa promover o atendimento das necessidades da

Secretaria Municipal de Educação de Urubici considerando a necessidade quase

que diária de adequações principalmente tecnológicas nas formas de ensino e

aprendizagem, e a utilização de um sistema de ensino de qualidade;

2.2 A contratação do referido sistema irá fornecer todos os benefícios descritos

tornando o ensino cada vez mais de qualidade a toda rede pública municipal

Item Descrição

UND QTD Valor
Unitário

R$

Valor Total
R$

01 Sistema de Ensino

Aprende Brasil 2º ano

UND 160 R$491,72 R$78.675,20

02 Sistema de Ensino

Aprende Brasil 5º ano

UND  165 R$491,72 R$81.133,80

VALOR TOTAL                                                                                                     R$ 159.809,00

                                      Praça Francisco Pereira de Souza,53 – Centro  - Urubici SC

2

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. Consideram-se bens e serviços comuns, para os fins e efeitos do art. 6º, XIII,

da Lei nº 14.133/2021, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam

ser objetivamente definidos no Termo de Referência, por meio de especificações

usuais no mercado.

4. EXECUÇÃO DO OBJETO

4.1.A Execução do objeto será no período de 12 meses a partir da assinatura do

contrato

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

5.1. São obrigações da Contratante:

5.1.1. Executar no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência e seus

anexos;

5.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos

provisoriamente com as especificações constantes do Termo de Referência e da

proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

5.1.3. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, por

meio de comissão/servidor especialmente designado;

5.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento

do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência e seus anexos;

5.1.6 Disponibilizar a contratada o espaço adequando para execução do objeto

contratado;

5.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos

pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo

de Referência, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de

ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

                                      Praça Francisco Pereira de Souza,53 – Centro  - Urubici SC

3

6.1. São obrigações da Contratada:

6.1.1. a Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de

Referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os

riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

6.1.2. efetuar a execução do objeto em perfeitas condições, conforme

especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos,

acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes

a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

6.1.3. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com

os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de

1990);

6.1.4. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo

de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.5. manter, durante toda a execução do serviço, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na

licitação;

6.1.7. indicar preposto para representá-la durante a execução do serviço.

7. SUBCONTRATAÇÃO

7.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratado

8. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

8.1. Será designado representante para acompanhar e fiscalizar, a execução do

objeto anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a

execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos

observados.

8.1.1. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade

da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que

resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não

implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos.

                                      Praça Francisco Pereira de Souza,53 – Centro  - Urubici SC

4

8.1.2. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as

ocorrências relacionadas com a execução do serviço, indicando dia, mês e ano, bem

como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for

necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os

apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

Fica o servidor(a) designado como Fiscal de contrato:

Tânia Maria Couto Lazzaris

Mat: 1717

9. PAGAMENTO

9.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados

a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, por meio de ordem bancária, para

crédito em banco, agência e contacorrente indicados pelo contratado.

9.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em

que o órgão contratante atestar a execução do objeto do serviço.

9.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da

comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao

SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos

sítios eletrônicos oficiais ou por outros meios hábeis.

9.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor

contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no art. 31 da Instrução

Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

9.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes

à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como,

por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou

inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as

medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a

comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a

Contratante.

9.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a

ordem bancária para pagamento.

9.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF

para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no Termo de

Referência.

                                      Praça Francisco Pereira de Souza,53 – Centro  - Urubici SC

5

9.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada,

será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias

úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo

poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

9.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a

Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão

temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição

de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas,

observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

9.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a

contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da

regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à

existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios

pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

9.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas

necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo

correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

9.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados

normalmente, até que se decida pela não execução do serviço, caso a contratada

não regularize sua situação junto ao SICAF.

10.11.1.   Será interrompido o serviço em execução com a contratada inadimplente

no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de

interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela

máxima autoridade da contratante.

9.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na

legislação aplicável.

9.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos

da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos

impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento

ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial,

de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei

Complementar.

10. REAJUSTE

                                      Praça Francisco Pereira de Souza,53 – Centro  - Urubici SC

6

10.1. Não é o caso

11. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS/ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

Proj/Ativ 2023 Operacionalização Manutenção do Ensino Fundamental

109 3.3.90.00.00.00.00.00 1.500.1001.0108

Valor Global R$159.809,00

12. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Aplica-se a disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da
execução do contrato prevista no Título IV, Capítulo I, da Lei nº 14.133/2021.

11.2. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

Urubici 26 de janeiro de 2024

_______________________________________________________________
Rosilene Terezinha da Rosa Abreu

Secretária Municipal de Educação Cultura e Desporto

13. DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

O documento apresentado descreve de maneira adequada o planejamento da

contratação, permitindo a avaliação de custos e demandas, e possui em anexo os

orçamentos e planilhas de preços de mercado, definindo a sistemática de

suprimento, critérios de aceitação do objeto, deveres do Licitante e da Administração,

procedimentos de fiscalização e gerenciamento, prazos de entrega e a possibilidade

de sanções administrativas, de forma clara, concisa e objetiva.

Dessa forma, APROVO o presente Termo de Referência e o ENCAMINHO ao setor

competente para as providências cabíveis para lançamento da licitação.

Urubici 30 de janeiro de 2024

                                      Praça Francisco Pereira de Souza,53 – Centro  - Urubici SC

7

_______________________________________________________________
Mariza Costa

Prefeita Municipal

		2024-03-04T14:29:46-0300
	MARIZA COSTA:01481314920
	Eu sou o autor deste documento